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TRABAJADORES AUTÓNOMOS  
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TRABAJADORES AUTÓNOMOS 
 
En el segundo trimestre de 2017 en Castilla y León están registrados 199.958 afiliados 
autónomos.  
 
Por sexo, un 67,68% son hombres y un 32,32% son mujeres. 
 
Por edad, el 46,10% tiene de 40 a 54 años, el 30,48% tiene 55 o más años, el 21,74% de 
25 a 39 años y el 1,68% tiene menos de 25 años. 
 
Por sector de actividad económica, el 20,56% de los afiliados autónomos están registrados 
en la agricultura, el 6,52% en la industria, el 12,51% en la construcción y el 60,41% en el 
sector servicios. 
 
De los 13.036 autónomos registrados en la industria, casi todos (12.547) pertenecen a la 
“Industria manufacturera” y de los 120.799 afiliados autónomos registrados en el sector 
servicios, 44.966 lo son en “Comercio al por mayor y al por menor; Reparación de 
vehículos de motor y motocicletas” y 22.379 en “Hostelería”. 
 
En cuanto al lugar de residencia, el 7,01% de los afiliados autónomos reside en la provincia 
de Ávila, el 13,93% en Burgos, el 18,83% en León, el 6,80% en Palencia, el 13,49% en 
Salamanca, el 7,24% en Segovia, el 3,98% en Soria, el 18,39% en Valladolid, el 8,72% en 
Zamora y el 1,60% en otra Comunidad Autónoma. 
 
 
EVOLUCIÓN INTERTRIMESTRAL 
 
Respecto trimestre anterior, en Castilla y León el número de autónomos aumenta en 1.123 
afiliados (0,56%).  
 
Por sexo, se registra un aumento en la afiliación de autónomos tanto en el colectivo de los 
hombres (0,56%) como en el de las mujeres (0,57%). 
 
Por edad, el número de afiliados autónomos en Castilla y León aumenta en el grupo de 
edad de 16 a 19 años (20,18%), en el de 20 a 24 años (3,42%), en el de 40 a 54 años 
(0,38%) y en el de 55 y más años (1,31%), disminuyendo en el de grupo de 25 a 39 años  
(-0,41%).  
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Por sector de actividad, el número de afiliados autónomos en Castilla y León aumenta en el 
sector de la agricultura (0,31%), en la construcción (1,37%) y en el sector servicios          
(0,55%), permaneciendo prácticamente constante en la industria (0,01%), 
 
Por lugar de residencia, el número de afiliados aumenta en todas las provincias de la 
Comunidad: Ávila (0,73%), Burgos (0,63%), León (0,43%), Palencia (0,63%), Salamanca 
(0,14%), Segovia (1,36%), Soria (0,40%), Valladolid (0,42%) y Zamora (0,77%) y también 
aumenta entre los que residen en otra Comunidad Autónoma (1,49%). 
 
 
EVOLUCIÓN INTERANUAL 
 
Respecto al mismo trimestre del año anterior, el número de autónomos disminuye en 2.583 
afiliados (-1,28%).  
 
Por sexo, se registra un descenso en la afiliación de autónomos en ambos colectivos: en el 
de hombres (-1,56%) y en el de mujeres (-0,66%). 
 
Por edad, el número de afiliados autónomos aumenta en el grupo de 16 a 19 años (4,72%) 
y en el de grupo de 55 o más años (3,56%), disminuyendo en el grupo de 20 a 24 años          
(-10,34%), en el de 25 a 39 años (-6,14%) y en el de 40 a 54 años (-1,62%).  
 
Por sector de actividad, el número de afiliados autónomos en Castilla y León disminuye en 
la agricultura (-1,62%), en la industria (-3,09%), en la construcción (-1,57%) y en el sector 
servicios (-0,90%). 
 
Por lugar de residencia, el número de afiliados autónomos disminuye en Ávila (-1,11%), 
Burgos (-0,93%), León (-2,11%), Palencia (-1,59%), Salamanca (-0,89%), Segovia               
(-0,58%), Soria (-2,38%), Valladolid (-1,27%) y Zamora (-1,31%), aumentando el número 
de afiliados que residen en otra Comunidad Autónoma (3,00%). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nota: Trabajadores autónomos, operación 15003 del Plan Estadístico de Castilla y León 2014-2017, es una 

estadística coyuntural cuyo objetivo es obtener información sobre la población afiliada al Sistema de la 
Seguridad Social en el régimen especial de trabajadores autónomos. 
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Absoluta Relativa Absoluta Relativa

Total 199.958 100,00% 1.123 0,56% -2.583 -1,28%

Sexo

Hombre 135.335 67,68% 755 0,56% -2.151 -1,56%

Mujer 64.620 32,32% 368 0,57% -432 -0,66%

No consta 3 0,00% 0 0,00% 0 0,00%

Grupo de edad

De 16 a 19 años 399 0,20% 67 20,18% 18 4,72%

De 20 a 24 años 2.967 1,48% 98 3,42% -342 -10,34%

De 25 a 39 años 43.473 21,74% -179 -0,41% -2.842 -6,14%

De 40 a 54 años 92.180 46,10% 347 0,38% -1.514 -1,62%

De 55 y más años 60.939 30,48% 790 1,31% 2.097 3,56%

Lugar de residencia

Ávila 14.020 7,01% 101 0,73% -158 -1,11%

Burgos 27.852 13,93% 174 0,63% -262 -0,93%

León 37.659 18,83% 163 0,43% -810 -2,11%

Palencia 13.594 6,80% 85 0,63% -220 -1,59%

Salamanca 26.973 13,49% 39 0,14% -243 -0,89%

Segovia 14.485 7,24% 194 1,36% -84 -0,58%

Soria 7.955 3,98% 32 0,40% -194 -2,38%

Valladolid 36.768 18,39% 154 0,42% -473 -1,27%

Zamora 17.444 8,72% 134 0,77% -231 -1,31%

Otra Comunidad Autónoma 3.196 1,60% 47 1,49% 93 3,00%

Extranjero 6 0,00% 0 0,00% 1 20,00%

No consta 6 0,00% 0 0,00% -2 -25,00%

Sector de actividad económica (CNAE-2009)

Agricultura 41.111 20,56% 129 0,31% -675 -1,62%

Industria 13.036 6,52% 1 0,01% -416 -3,09%

Construcción 25.012 12,51% 338 1,37% -399 -1,57%

Servicios 120.799 60,41% 655 0,55% -1.093 -0,90%

Dirección provincial

Ávila 14.521 7,26% 109 0,76% -132 -0,90%

Burgos 28.380 14,19% 176 0,62% -249 -0,87%

León 38.178 19,09% 185 0,49% -776 -1,99%

Palencia 13.814 6,91% 90 0,66% -215 -1,53%

Salamanca 27.226 13,62% 48 0,18% -222 -0,81%

Segovia 14.897 7,45% 205 1,40% -66 -0,44%

Soria 8.086 4,04% 26 0,32% -241 -2,89%

Valladolid 37.008 18,51% 154 0,42% -476 -1,27%

Zamora 17.848 8,93% 130 0,73% -206 -1,14%

FUENTE: D. G. de Presupuestos y Estadística de la Junta de Castilla y León con datos de la Tesorería General de la Seguridad Social, explotación de microdatos.

Dato

Tabla 1. Autónomos por Sexo, Grupo de edad, Lugar de residencia y Sector de actividad económica.

Castilla y León. Segundo trimestre de 2017

Variación intertrimestral Variación interanualDistribución 

porcentual sobre 

el total
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Hombre Mujer Total Hombre Mujer Total Hombre Mujer
No

consta
Total Hombre Mujer

No 

consta
Total Hombre Mujer Total Hombre Mujer

No 

consta
Total

Agricultura 41 3 44 505 53 558 5.455 998 0 6.453 14.025 3.690 0 17.715 12.393 3.948 16.341 32.419 8.692 0 41.111

Industria 16 5 21 119 38 157 1.960 545 0 2.505 4.354 1.553 0 5.907 3.418 1.028 4.446 9.867 3.169 0 13.036

Construcción 53 1 54 281 11 292 5.301 307 0 5.608 11.624 776 0 12.400 6.143 515 6.658 23.402 1.610 0 25.012

Servicios 176 104 280 1.174 786 1.960 15.786 13.120 1 28.907 32.402 23.754 2 56.158 20.109 13.385 33.494 69.647 51.149 3 120.799

Total 286 113 399 2.079 888 2.967 28.502 14.970 1 43.473 62.405 29.773 2 92.180 42.063 18.876 60.939 135.335 64.620 3 199.958

FUENTE: D. G. de Presupuestos y Estadística de la Junta de Castilla y León con datos de la Tesorería General de la Seguridad Social, explotación de microdatos.

Grupo de edad y Sexo

Sector de actividad 

económica

Tabla 2. Autónomos por Sector de actividad económica según Grupo de edad y Sexo. 

Castilla y León. Segundo trimestre de 2017

16-19 20-24 55 y más25-39 40-54 Total
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Hombre Mujer Total Hombre Mujer Total Hombre Mujer
No 

consta
Total Hombre Mujer

No 

consta
Total Hombre Mujer Total Hombre Mujer

No 

consta
Total

Agricultura, Ganadería, Silvicultura y Pesca 41 3 44 505 53 558 5.455 998 0 6.453 14.025 3.690 0 17.715 12.393 3.948 16.341 32.419 8.692 0 41.111

Industrias extractivas 0 0 0 4 0 4 8 3 0 11 71 18 0 89 41 11 52 124 32 0 156

Industria manufacturera 15 5 20 114 36 150 1.911 525 0 2.436 4.192 1.465 0 5.657 3.311 973 4.284 9.543 3.004 0 12.547

Suministro de energía eléctrica, gas, vapor y aire 

acondicionado
0 0 0 1 2 3 12 13 0 25 46 40 0 86 38 32 70 97 87 0 184

Suministro de agua, actividades de saneamiento, 

Gestión de residuos y descontaminación
1 0 1 0 0 0 29 4 0 33 45 30 0 75 28 12 40 103 46 0 149

Construcción 53 1 54 281 11 292 5.301 307 0 5.608 11.624 776 0 12.400 6.143 515 6.658 23.402 1.610 0 25.012

Comercio al por mayor y al por menor; Reparación de 

vehículos de motor y motocicletas
89 57 146 452 259 711 5.693 3.717 0 9.410 12.091 8.760 0 20.851 7.963 5.885 13.848 26.288 18.678 0 44.966

Transporte y almacenamiento 13 0 13 89 11 100 1.589 184 0 1.773 4.406 533 0 4.939 2.567 237 2.804 8.664 965 0 9.629

Hostelería 52 31 83 313 242 555 2.924 2.501 0 5.425 5.515 4.557 0 10.072 3.504 2.740 6.244 12.308 10.071 0 22.379

Información y comunicaciones 1 0 1 20 6 26 583 126 0 709 638 182 0 820 176 50 226 1.418 364 0 1.782

Actividades financieras y de seguros 2 5 7 19 26 45 390 323 0 713 785 626 1 1.412 508 334 842 1.704 1.314 1 3.019

Actividades inmobiliarias 0 0 0 7 4 11 110 71 0 181 293 266 0 559 161 166 327 571 507 0 1.078

Actividades profesionales, científicas y técnicas 4 0 4 60 43 103 1.622 1.287 0 2.909 3.492 2.198 0 5.690 1.683 708 2.391 6.861 4.236 0 11.097

Actividades administrativas y servicios auxiliares 6 1 7 39 28 67 561 366 0 927 1.279 939 0 2.218 587 423 1.010 2.472 1.757 0 4.229

Administración pública y defensa; Seguridad social 

obligatoria
0 0 0 0 0 0 3 10 0 13 7 10 0 17 5 4 9 15 24 0 39

Educación 1 1 2 21 15 36 440 662 0 1.102 676 967 0 1.643 373 392 765 1.511 2.037 0 3.548

Actividades sanitarias y de servicios sociales 0 0 0 30 47 77 624 1.237 0 1.861 668 983 0 1.651 617 556 1.173 1.939 2.823 0 4.762

Actividades artísticas, recreativas y de entretenimiento 5 4 9 75 25 100 608 327 0 935 785 486 0 1.271 356 200 556 1.829 1.042 0 2.871

Otros servicios 3 5 8 49 80 129 631 2.304 1 2.936 1.760 3.242 1 5.003 1.606 1.688 3.294 4.049 7.319 2 11.370

Actividades de los hogares como empleadores de 

personal doméstico; Actividades de los hogares como 

productores de bienes y servicios para uso propio

0 0 0 0 0 0 7 5 0 12 7 5 0 12 2 2 4 16 12 0 28

Actividades de organizaciones y organimos 

extraterritoriales
0 0 0 0 0 0 1 0 0 1 0 0 0 0 1 0 1 2 0 0 2

Total 286 113 399 2.079 888 2.967 28.502 14.970 1 43.473 62.405 29.773 2 92.180 42.063 18.876 60.939 135.335 64.620 3 199.958

FUENTE: D. G. de Presupuestos y Estadística de la Junta de Castilla y León con datos de la Tesorería General de la Seguridad Social, explotación de microdatos.

Total

Tabla 3. Autónomos por Sección de actividad económica según Grupo de edad y Sexo. 

Castilla y León. Segundo trimestre de 2017

Sección de actividad económica
16-19 20-24 40-54 55 y más25-39

Grupo de edad y Sexo

7/16



Hombre Mujer Total Hombre Mujer Total Hombre Mujer
No

consta
Total Hombre Mujer

No 

consta
Total Hombre Mujer Total Hombre Mujer

No 

consta
Total

Castilla y León 278 110 388 2.035 864 2.899 28.004 14.626 42.631 61.409 29.248 2 90.659 41.611 18.562 60.173 133.337 63.410 3 196.750

Ávila 18 12 30 175 58 233 2.153 918 0 3.071 4.515 1.915 0 6.430 3.074 1.182 4.256 9.935 4.085 0 14.020

Burgos 32 17 49 229 138 367 3.639 2.118 0 5.757 8.345 4.396 0 12.741 6.108 2.830 8.938 18.353 9.499 0 27.852

León 49 15 64 399 170 569 5.327 3.199 1 8.527 10.968 6.178 1 17.147 7.047 4.305 11.352 23.790 13.867 2 37.659

Palencia 19 8 27 148 54 202 1.853 914 0 2.767 4.217 1.834 0 6.051 3.258 1.289 4.547 9.495 4.099 0 13.594

Salamanca 23 9 32 276 116 392 4.001 1.951 0 5.952 8.801 3.816 0 12.617 5.752 2.228 7.980 18.853 8.120 0 26.973

Segovia 32 3 35 166 58 224 2.120 901 0 3.021 4.748 2.033 0 6.781 3.253 1.171 4.424 10.319 4.166 0 14.485

Soria 9 3 12 94 28 122 1.124 526 0 1.650 2.561 1.019 0 3.580 1.955 636 2.591 5.743 2.212 0 7.955

Valladolid 68 34 102 381 170 551 5.275 2.973 0 8.248 11.762 5.666 1 17.429 7.163 3.275 10.438 24.649 12.118 1 36.768

Zamora 28 9 37 167 72 239 2.512 1.126 0 3.638 5.492 2.391 0 7.883 4.001 1.646 5.647 12.200 5.244 0 17.444

Otra Comunidad 

Autónoma
8 3 11 44 24 68 495 344 0 839 992 525 0 1.517 451 310 761 1.990 1.206 0 3.196

Madrid 1 2 3 14 7 21 197 161 0 358 416 222 0 638 198 158 356 826 550 0 1.376

País Vasco 1 0 1 3 2 5 49 35 0 84 125 51 0 176 46 40 86 224 128 0 352

Otra 6 1 7 27 15 42 249 148 0 397 451 252 0 703 207 112 319 940 528 0 1.468

Extranjero 0 0 0 0 0 0 2 0 0 2 3 0 0 3 0 1 1 5 1 0 6

No consta 0 0 0 0 0 0 1 0 0 1 1 0 0 1 1 3 4 3 3 0 6

Total 286 113 399 2.079 888 2.967 28.502 14.970 1 43.473 62.405 29.773 2 92.180 42.063 18.876 60.939 135.335 64.620 3 199.958

FUENTE: D. G. de Presupuestos y Estadística de la Junta de Castilla y León con datos de la Tesorería General de la Seguridad Social, explotación de microdatos.

Total

Tabla 4. Autónomos por Lugar de residencia según Grupo de edad y Sexo. 

Castilla y León. Segundo trimestre de 2017

Lugar de residencia 16-19 20-24 40-54 55 y más25-39

Grupo de edad y Sexo
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Agricultura Industria Construcción Servicios Total

Castilla y León 40.824 12.841 24.789 118.296 196.750

Ávila 3.325 864 2.043 7.788 14.020

Burgos 5.344 1.976 3.604 16.928 27.852

León 7.120 2.381 5.066 23.092 37.659

Palencia 3.688 728 1.489 7.689 13.594

Salamanca 5.385 1.903 3.126 16.559 26.973

Segovia 3.408 938 2.146 7.993 14.485

Soria 2.367 631 962 3.995 7.955

Valladolid 5.031 2.407 4.044 25.286 36.768

Zamora 5.156 1.013 2.309 8.966 17.444

Otra Comunidad 

Autónoma
285 195 223 2.493 3.196

Madrid 163 88 88 1.037 1.376

País Vasco 33 31 40 248 352

Otra 89 76 95 1.208 1.468

Extranjero 0 0 0 6 6

No consta 2 0 0 4 6

Total 41.111 13.036 25.012 120.799 199.958

FUENTE: D. G. de Presupuestos y Estadística de la Junta de Castilla y León con datos de la Tesorería General de la Seguridad

Social, explotación de microdatos.

Tabla 5. Autónomos por Lugar de residencia según Sector de actividad económica. 

Castilla y León. Segundo trimestre de 2017

Lugar de residencia

Sector de actividad económica
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Total Ávila Burgos León Palencia Salamanca Segovia Soria Valladolid Zamora Total Madrid País Vasco Otra

Agricultura, Ganadería, 

Silvicultura y Pesca
41.521 3.387 5.395 7.337 3.766 5.468 3.434 2.415 5.063 5.256 263 148 32 83 0 2 41.786

Industrias extractivas 163 12 16 36 13 22 23 8 15 18 5 1 0 4 0 0 168

Industria manufacturera 12.726 837 1.924 2.488 711 1.826 921 631 2.401 987 239 63 36 140 0 0 12.965

Suministro de energía eléctrica, 

gas, vapor y aire acondicionado
164 22 25 23 11 32 7 7 32 5 12 11 0 1 0 0 176

Suministro de agua, actividades 

de saneamiento, Gestión de 

residuos y descontaminación

140 8 25 18 14 20 7 7 32 9 3 1 0 2 0 0 143

Construcción 25.194 2.096 3.632 5.153 1.539 3.199 2.154 1.014 4.086 2.321 216 85 42 89 1 0 25.411

Comercio al por mayor y al por 

menor; Reparación de vehículos 

de motor y motocicletas

44.553 3.242 6.116 8.466 2.963 6.513 2.889 1.413 9.330 3.621 1.028 347 93 588 0 2 45.583

Transporte y almacenamiento 9.580 540 1.737 1.818 743 1.052 673 317 1.981 719 153 51 18 84 1 1 9.735

Hostelería 22.539 1.620 3.132 4.979 1.374 3.051 1.615 861 4.110 1.797 359 185 50 124 0 2 22.900

Información y comunicaciones 1.765 78 247 310 95 276 99 67 513 80 55 30 8 17 1 0 1.821

Actividades financieras y de 

seguros
3.023 177 429 621 198 408 158 88 725 219 28 12 4 12 0 0 3.051

Actividades inmobiliarias 1.006 52 182 168 55 140 82 23 248 56 33 16 3 14 0 0 1.039

Actividades profesionales, 

científicas y técnicas
10.659 585 1.525 2.099 564 1.524 713 381 2.526 742 238 123 19 96 2 0 10.899

Actividades administrativas y 

servicios auxiliares
4.115 232 511 753 289 584 341 130 1.027 248 78 42 3 33 0 0 4.193

Administración pública y 

defensa; Seguridad social 

obligatoria

37 0 5 2 1 19 0 0 8 2 1 0 0 1 0 0 38

Educación 3.509 187 447 655 184 509 254 149 904 220 54 30 5 19 0 0 3.563

Actividades sanitarias y de 

servicios sociales
4.549 245 658 994 254 674 264 145 1.038 277 140 79 15 46 0 0 4.689

Actividades artísticas, recreativas 

y de entretenimiento
2.706 180 336 539 146 323 237 87 675 183 73 40 3 30 0 0 2.779

Otros servicios 11.448 674 1.770 2.003 892 1.575 692 406 2.525 911 125 54 8 63 0 1 11.574

Actividades de los hogares como 

empleadores de personal 

doméstico; Actividades de los 

hogares como productores de 

bienes y servicios para uso 

propio

26 3 2 6 2 1 6 0 2 4 0 0 0 0 0 0 26

Actividades de oranizaciones y 

organimos extraterritoriales
2 1 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2

Total 199.425 14.178 28.114 38.469 13.814 27.216 14.569 8.149 37.241 17.675 3.103 1.318 339 1.446 5 8 202.541

FUENTE: D. G. de Presupuestos y Estadística de la Junta de Castilla y León con datos de la Tesorería General de la Seguridad Social, explotación de microdatos.

Lugar de residencia

Tabla 6. Autónomos por Sección de actividad económica según Lugar de residencia. 

Castilla y León. Segundo trimestre de 2017

Sección de actividad 

económica Castilla y León Otra Comunidad Autónoma
Extranjero

No 

consta
Total
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Hombre Mujer No consta Total

Ávila 10.266 4.255 0 14.521

Burgos 18.698 9.682 0 28.380

León 24.094 14.082 2 38.178

Palencia 9.613 4.201 0 13.814

Salamanca 18.987 8.239 0 27.226

Segovia 10.570 4.327 0 14.897

Soria 5.832 2.254 0 8.086

Valladolid 24.835 12.172 1 37.008

Zamora 12.440 5.408 0 17.848

Castilla y León 135.335 64.620 3 199.958

FUENTE: D. G. de Presupuestos y Estadística de la Junta de Castilla y León con datos de la Tesorería

General de la Seguridad Social, explotación de microdatos.

Tabla 7. Autónomos por Dirección provincial según Sexo. 

Castilla y León. Segundo trimestre de 2017

Dirección 

provincial

Sexo
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Hombre Mujer No consta Total

Agricultura 25 18 - 24

Industria 24 17 - 23

Construcción 21 15 - 21

Servicios 22 18 24 20

Total 23 18 24 22

FUENTE: D. G. de Presupuestos y Estadística de la Junta de Castilla y León con datos de la Tesorería

General de la Seguridad Social, explotación de microdatos.

Tabla 8. Número medio de años en situación de alta
 (*) 

por Sector de actividad económica según Sexo. 

Castilla y León. Segundo trimestre de 2017

Sector de actividad 

económica

Sexo

Nota:
(*)

Se calcula el número medio de años en alta, desde la última vez que el trabajador se incorporó al

Régimen Especial de Trabajadores Autónomos del Sistema de la Seguridad Social. Ver metodología.
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FUENTE: D. G. de Presupuestos y Estadística de la Junta de Castilla y León con datos de la Tesorería General de la

Seguridad Social, explotación de microdatos.

FUENTE: D. G. de Presupuestos y Estadística de la Junta de Castilla y León con datos de la Tesorería General de la

Seguridad Social, explotación de microdatos.

Hombre
67,68%

Mujer
32,32%

Gráfico 1. Distribución del número de autónomos 
por Sexo. Castilla y León. 

Segundo trimestre de 2017

De 16 a 19 años
0,20%

De 20 a 24 años
1,48%

De 25 a 39 años
21,74%

De 40 a 54 años
46,10%

De 55 y más años
30,48%

Gráfico 2. Distribución del número de autónomos 
por Grupo de edad. Castilla y León. 

Segundo trimestre de 2017
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Ávila 7,0%

Burgos 13,9%

León 18,8%

Palencia 6,8%

Salamanca 13,5%

Segovia 7,2%

Soria 4,0%

Valladolid 18,4%

Zamora 8,7%

Otra Comunidad Autónoma1,6%

Extranjero 0,0%

No consta 0,0%

FUENTE: D. G. de Presupuestos y Estadística de la Junta de Castilla y León con datos de la Tesorería General de la

Seguridad Social, explotación de microdatos.

FUENTE: D. G. de Presupuestos y Estadística de la Junta de Castilla y León con datos de la Tesorería General de la

Seguridad Social, explotación de microdatos.

Ávila
7,01%

Burgos
13,93%

León
18,83%

Palencia
6,80%Salamanca

13,49%

Segovia
7,24%

Soria
3,98%

Valladolid
18,39%

Zamora
8,72%

Otra Comunidad 
Autónoma

1,60%

Gráfico 3. Distribución del número de autónomos 
por Lugar de residencia. Castilla y León. 

Segundo trimestre de 2017

Agricultura
20,56%

Industria
6,52%

Construcción
12,51%

Servicios
60,41%

Gráfico 4. Distribución del número de autónomos 
por Sector de actividad económica. Castilla y León. 

Segundo trimestre de 2017
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Servicios 0,55%

Construcción 1,37%

Industria 0,01%

Agricultura, 

Ganadería, 

Silvicultura y 

Pesca 0,31%

Otra 

Comunidad 

Autónoma 1,49%

Zamora 0,77%

Valladolid 0,42%

Soria 0,40%

Segovia 1,36%

Salamanca 0,14%

Palencia 0,63%

León 0,43%

Burgos 0,63%

Ávila 0,73%

De 55 y más 

años 1,31%

De 40 a 54 

años 0,38%

De 25 a 39 

años -0,41%

De 20 a 24 

años 3,42%

De 16 a 19 

años 20,18%

Mujer 0,57%

Hombre 0,56%

0,56%

FUENTE: D. G. de Presupuestos y Estadística de la Junta de Castilla y León con datos de la Tesorería General de la Seguridad Social, explotación de

microdatos.

Lugar de 

residencia

Sector de 

actividad 

económica 

(CNAE-

2009)

Sexo

Total

Grupo de 

edad

0,55%

1,37%

0,01%

0,31%

1,49%

0,77%

0,42%

0,40%

1,36%

0,14%

0,63%

0,43%

0,63%

0,73%

1,31%

0,38%

-0,41%

3,42%

20,18%

0,57%

0,56%

0,56%

-5,00% 0,00% 5,00% 10,00% 15,00% 20,00% 25,00%
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Otra Comunidad Autónoma
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Gráfico 5. Variación intertrimestral relativa (%) del número de autónomos. 
Castilla y León. Segundo trimestre de 2017
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Servicios -0,90%

Construcción -1,57%

Industria -3,09%

Agricultura, 

Ganadería, 

Silvicultura y 

Pesca -1,62%

Otra 

Comunidad 

Autónoma 3,00%

Zamora -1,31%

Valladolid -1,27%

Soria -2,38%

Segovia -0,58%

Salamanca -0,89%

Palencia -1,59%

León -2,11%

Burgos -0,93%

Ávila -1,11%

De 55 y más 

años 3,56%

De 40 a 54 

años -1,62%

De 25 a 39 

años -6,14%

De 20 a 24 

años -10,34%

De 16 a 19 

años 4,72%

Mujer -0,66%

Hombre -1,56%

-1,28%

FUENTE: D. G. de Presupuestos y Estadística de la Junta de Castilla y León con datos de la Tesorería General de la Seguridad Social, explotación de

microdatos.

Lugar de 

residencia

Sector de 

actividad 

económica 

(CNAE-

2009)

Sexo

Total

Grupo de 

edad

-0,90%

-1,57%

-3,09%

-1,62%

3,00%
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-1,27%

-2,38%

-0,58%

-0,89%

-1,59%

-2,11%

-0,93%

-1,11%

3,56%

-1,62%

-6,14%

-10,34%
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-0,66%

-1,56%

-1,28%
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Gráfico 6. Variación interanual relativa (%) del número de autónomos. Castilla 
y León. Segundo trimestre de 2017
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